
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER SOLI TITOLI PER IL CONFERIMENTO 

DI N. 2 BORSE DI STUDIO A LAUREATI/E IN SCIENZE MOTORIE 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F.  Dott. Gianmario Brunelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Braglia 
 
 

DECRETO n. 294 del 04/06/2021



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Richiamati:  
- la DGR n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 

servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro economico 
programmatorio”, con la quale è stato disposto il finanziamento del Piano Integrato Locale 
degli interventi di promozione della salute per l’anno 2021; 

- il decreto di questa ATS n. 111 del 25.02.2021, recante ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato Locale degli interventi di promozione della salute per l’anno 2021”, che 
prevede l’attivazione di borse di studio da destinare ai vari setting; 

- la DGR n. XI/4508 del 01.04.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2021”, che, tra l’altro, prevede in particolare la promozione e lo 
sviluppo di progettualità a favore dell’attività motoria nei vari setting quale elemento di un 
corretto stile di vita, in seguito alla sedentarietà dovuta alla pandemia, nella sezione Stili di 
Vita, afferente al capitolo Prevenzione; 
 

Preso atto della nota n. 43095 del 28.05.2021, con la quale il Dirigente Responsabile dell’UOSD 
Promozione della Salute e Sviluppo delle Reti, Dott.ssa Laura Rubagotti, ha manifestato la 
necessità di utilizzare i fondi ex decreto ATS n. 111 del 25.02.2021, originariamente destinati 
all’assegnazione di borse di studio/incarichi libero professionali ad altre figure, per il 
conferimento di n. 2 borse di studio a laureati/e in Scienze Motorie della durata di 12 mesi; 
 
Vista la richiesta del Dirigente Responsabile dell’UOSD Promozione della Salute e Sviluppo 
delle Reti, Dott.ssa Laura Rubagotti, di avvio delle procedure per l’affidamento di n. 2 borse di 
studio a laureati/e in Scienze Motorie, finalizzate allo svolgimento di mansioni legate alla 
realizzazione di progetti di Promozione della Salute nei vari setting, presso l’UOSD Promozione 
della Salute e Sviluppo delle Reti, con un impegno medio articolato in 36 ore settimanali ed un 
costo annuo per ciascuna borsa di studio quantificato in € 20.000,00, al lordo dell’IRAP e delle 
ritenute di legge; 
 
Dato atto che, attualmente, presso questa ATS non sono in corso borse di studio assegnate a 
laureati/e in scienze motorie; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’indizione di un avviso pubblico, per soli titoli, per il 
conferimento di n. 2 borse di studio a laureati/e in Scienze Motorie, della durata di 12 mesi, 
finalizzate allo svolgimento di mansioni legate alla realizzazione di progetti di Promozione della 
Salute nei vari setting, parte del Piano Integrato Locale di Promozione Salute 2021 di questa 
ATS, approvato con il sopracitato decreto n. 111 del 25.02.2021; 
 
Visto l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
nel quale vengono precisati i requisiti di partecipazione, le caratteristiche della borsa di studio, 
nonché le modalità di espletamento della selezione; 
 
Ritenuto di costituire, come segue, la Commissione preposta all’espletamento delle selezioni di 
cui sopra: 
Presidente:  
- Dott.ssa Cristina Somenzi, Direttore Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, o suo 

delegato; 
Componenti: 
- Dott.ssa Laura Rubagotti, Dirigente UOSD Promozione della Salute e Sviluppo delle Reti, o 

suo delegato; 
- Dott.ssa Elena Bianchera, Collaboratore professionale sanitario – Assistente Sanitario cat. 

D, o suo delegato;  
affidando la Segreteria della Commissione all’UOC Gestione Risorse Umane;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario F.F. e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 

 
1) di indire avviso di selezione pubblica, per soli titoli, per il conferimento di n. 2 borse di studio 

a laureati/e in Scienze Motorie, della durata di 12 mesi, finalizzate allo svolgimento di 
mansioni legate alla realizzazione di progetti di Promozione della Salute nei vari setting, 
parte del Piano Integrato Locale di Promozione Salute 2021 di questa ATS; 

 
2) di approvare il relativo avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
 
3) di nominare nella composizione indicata in premessa la Commissione preposta 

all’espletamento della selezione pubblica; 
 
4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 40.000,00 al 

lordo dell’IRAP e delle ritenute di legge, è interamente finanziato dalle risorse regionali di 
cui al decreto ATS n. 111 del 25.02.2021, come previsto dal Piano Integrato Locale degli 
interventi di promozione della salute per l’anno 2021; 

 
5) di dare atto che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento sarà 

assunto con successivo provvedimento; 
 
6) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali Legali Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

